
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,760 9,660 -1,900

1.교직원 복지 및 역량강화 7,760 9,660 -1,900

1.교직원역량강화 7,760 9,660 -1,900

1.[초]직무연수 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,900 -1,900 교육경비 : -1,900,000원 = -1,900,000

2.[초]자율연수 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]교직원워크숍 4,700 4,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 436,821 335,812 101,009

1.급식 관리 396,444 301,795 94,649

1.학교급식운영 396,444 301,795 94,649

1.[초]조리원인건비 6,462 2,254 4,208

1.기간제근로자인건비 6,462 2,254 4,208
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

1,718,000원*1회=
1,718,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

2,489,400원*1회*1명=
2,490,000

2.[초]급식재료구입비 226,736 139,051 87,685

1.급식용식재료비 226,736 139,051 87,685 (성립전_2추)급식재료구입 : 1,995,000 = 1,995,000

(성립전_2추)급식재료구입 : 6,967,000 = 6,967,000

(성립전_2추)급식재료구입 : 78,723,000 = 78,723,000

3.[초]우유급식비 0 700 -700

1.우유급식비 0 700 -700 급식용 우유대금 : -700,000원 = -700,000

4.[초]급식운영비 58,930 58,930 0

1.일반수용비 48,530 48,530 0

2.연료비 10,400 10,400 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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6.[초]2023학교급식기구확충비(목적사업비)103,316 99,860 3,456

1.비품구입비 103,316 99,860 3,456
(성립전_2추)국솥 외 94종 구입 : 

3,456,000 =
3,456,000

2.보건관리 29,207 24,047 5,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,653 11,493 5,160

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 2,818 2,818 0

1.학생복지비 2,818 2,818 0

3.[초]보건실운영 4,475 3,475 1,000

1.운영수당 525 525 0

2.학생복지비 3,535 2,950 585 운영용품 : 585,000원= 585,000

3.비품구입비 415 0 415 비품구입비 : 415,000원= 415,000

4.[초]방역관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적사업비)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추) 흡연예방 금연실천학교운영

비 : 1,000,000 =
1,000,000

6.[초]여학생 위생용품구입 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

460,000 =
460,000

7.[초]2023심폐소생술 실습교육교구 구입2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)2023심폐소생술 실습교육교구

 구입 : 2,700,000 =
2,700,000

2.학교환경위생관리 12,554 12,554 0

1.[초]먹는물관리 4,544 4,544 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0

2.[초]방역관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

3.학생복지 11,170 9,970 1,200
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1.교육복지우선 8,200 7,000 1,200

1.[초]교육복지사업운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지우선사업(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]교육복지안전망운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)집단상담 : 30,000원*4명*10

회 =
1,200,000

2.학생복지운영 2,970 2,970 0

1.[초]졸업앨범제작 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

3.기본적 교육활동 179,343 135,345 43,998

1.교과 활동 130,493 83,705 46,788

1.교과활동지원 40,245 28,300 11,945

1.[초]학습준비물구입 7,920 7,920 0

1.학습준비물 7,920 7,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 2,660 2,660 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]영어교육행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]2023.두드림학교운영(목적사업비)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

8.[초]2023. 다꿈사랑방학교 운영(목적사업비)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,680 4,860 -180
다꿈 어울림 놀이한마당 운영 : 

-1,041,000원 =
-1,041,000
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다문화이해교육 : 861,000원 = 861,000

2.목적사업업무추진비 320 140 180 다문화관련 교사협의회 : 180,000원 = 180,000

9.[초]2023.교과보충프로그램운영(목적사업비)9,945 0 9,945

1.교육운영비 9,945 0 9,945 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*303시간 = 9,090,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 855,000원*1

회 =
855,000

10.[초]2023 영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*3일

*2명 =
720,000

(성립전_2추)운영비(교재,준비물, 간식 

등) : 1,160,000원 =
1,160,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)교사협의회비 : 10,000원*3명

*4회 =
120,000

2.과학 교과활동 5,530 4,140 1,390

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 5,030 3,640 1,390

1.학습준비물 5,030 3,640 1,390
수업및학습용품실험실습재료비 : 

1,390,000원 =
1,390,000

3.[국고]체육 교과활동 51,118 26,056 25,062

1.[초]교과운영 5,500 5,200 300

1.일반수용비 600 300 300 체육전담교사 피복비 : 300,000원 = 300,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 38,238 18,026 20,212

1.기간제교원인건비 36,612 16,400 20,212
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

20,212,000원*1명=
20,212,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 1,626 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 700 550 150

1.기간제교원인건비 700 550 150
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 150,000원*1

회=
150,000

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체예산)2,280 2,280 0

1.기간제교원인건비 2,280 2,280 0

5.[초]교내리그전(목적사업비) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)교내리그전(목적사업비) : 

2,300,000원 =
2,300,000
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6.[초]학교스포츠클럽활동비(목적사업비)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적사

업비) : 2,100,000원*1회 =
2,100,000

4.특수교육교과활동 7,191 2,800 4,391

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 교육용품 구입 : -200,000원 = -200,000

기타운영비 : 200,000원 = 200,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적사업)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)특수학급방과후학교 운영비 :

 100,000원*4명*9개월 =
3,600,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비지원(목적사업)791 0 791

1.교육운영비 791 0 791
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

200원*4.1km*2회*190일 =
312,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

200원*6.3km*2회*190일 =
479,000

5.유치원 교과활동 26,409 22,409 4,000

1.[유]교과운영 10,559 8,559 2,000

1.일반수용비 1,050 550 500 환경정리 및 소모품구입  : 500,000원= 500,000

2.교육운영비 9,309 7,809 1,500 각종 행사용품 구입 : 1,000,000원= 1,000,000

현장체험학습 경비 : 500,000원= 500,000

3.학생복지비 200 200 0

2.[유]유치원자원봉사자운영 5,350 9,350 -4,000

1.운영수당 5,350 9,350 -4,000 유치원자원봉사자수당 : -4,000,000원= -4,000,000

3.[유]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]3~5세 교육과정지원비 9,900 3,900 6,000

1.교육운영비 9,900 3,900 6,000 (성립전_2추)학습지원비 : 1,800,000 = 1,800,000

(성립전_2추)학습지원비 : 300,000 = 300,000

(성립전_2추)간식비 : 2,100,000 = 2,100,000
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(성립전_2추)간식비 : 1,800,000 = 1,800,000

2.창의적 체험활동 48,850 51,640 -2,790

1.자율활동 40,050 41,440 -1,390

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 11,940 11,940 0

1.교육운영비 11,940 11,940 0

3.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,520 3,780 -1,260 국악지도강사료 : -1,260,000원 = -1,260,000

2.교육운영비 4,480 3,220 1,260 국악교육 운영비 : 1,260,000원 = 1,260,000

5.[초]과학탐구대회 1,610 3,000 -1,390

1.교육운영비 1,610 3,000 -1,390 대회출전경비및용품 : -1,390,000원 = -1,390,000

6.[초]따뜻한학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

7.[초]놀이로 즐기는 수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]우리마을 환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학생중심 프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[초]미래교육프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]탄소중립학교운영(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 7,800 9,200 -1,400
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1.[초]수학여행 700 2,100 -1,400

1.교육운영비 700 2,100 -1,400 수학여행경비(자체) : -1,400,000원 = -1,400,000

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]수학여행(목적사업) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 126,158 127,588 -1,430

1.방과후학교 운영 111,503 112,933 -1,430

1.방과후학교운영 38,900 45,900 -7,000

1.[초]특기적성교육 19,000 26,000 -7,000

1.교육운영비 19,000 26,000 -7,000
방과후교육운영비(자체예산) : -7,000,000

원 =
-7,000,000

2.[초]방과후학교운영비(목적사업비)19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0

2.돌봄교실운영 40,448 42,448 -2,000

1.[초]돌봄교실운영(자체예산) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
돌봄교실운영비 자체예산 : -2,000,000원 

=
-2,000,000

2.[초]방과후연계형 돌봄교실운영(목적사업비)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]돌봄교실운영(목적사업비) 23,800 23,800 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.전기요금 4,000 0 4,000
방학중 돌봄교실 냉난방전기료 : 

4,000,000원 =
4,000,000

3.교육운영비 18,800 22,800 -4,000 방학중 중식비 : -4,000,000원 = -4,000,000

4.[초]돌봄교실 간식비(목적사업비) 10,648 10,648 0

1.교육운영비 10,648 10,648 0

3.유치원방과후과정운영 32,155 24,585 7,570
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]3~5세방과후과정지원 25,245 18,945 6,300

1.기간제교원인건비 15,195 15,195 0

2.교육운영비 10,050 3,750 6,300
(성립전_2추)혼합급식개선지원비 : 

2,250,000 =
2,250,000

혼합급식개선지원비 : 2,100,000원= 2,100,000

(성립전_2추)학습지원비 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)간식비 : 1,350,000 = 1,350,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 6,910 5,640 1,270

1.운영수당 5,340 5,340 0

2.학습준비물 1,570 300 1,270 (성립전_2추)수업및학습용품 : 250,000 = 250,000

(성립전_2추)수업및학습용품 : 1,020,000 

=
1,020,000

2.독서활동 13,155 13,155 0

1.독서활동운영 13,155 13,155 0

1.[초]도서구입 7,766 7,766 0

1.도서구입비 7,766 7,766 0

2.[초]도서관운영 3,589 3,589 0

1.교육운영비 2,089 2,089 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]책꾸러미지원사업 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.창의교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 104,197 36,188 68,009

1.교무업무 운영 10,345 11,872 -1,527

1.교무학사운영 10,345 11,872 -1,527

1.[초]교무학사운영 2,845 3,532 -687

1.교육운영비 2,845 3,532 -687 학교종이 사용료 : -687,000원 = -687,000

이윤영 2023년 07월 17일 15시 36분 19초 8 전라북도교육청 용봉초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,840 -840

1.교육운영비 3,000 3,840 -840 다과,식사등 구입 : -840,000원= -840,000

3.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 10,490 6,490 4,000

1.학생생활상담지도 4,000 2,000 2,000

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생생활지도지원(인성교육운영) 목적사업비2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 210 0 210 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*6회 = 210,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790 (성립전_2추)운영비 : 179,000원*10회 = 1,790,000

2.학교폭력예방 5,540 3,540 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육(목적사업비) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 480 480 0

3.[초]학교폭력예방 연극운영(목적사업비)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영비(음향, 조명, 공연비 

등) : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.학생안전교육 950 950 0

1.[초]안전교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 83,362 17,826 65,536

1.정보화실운영 83,362 17,826 65,536

1.[초]학교정보화지원 6,636 5,850 786

1.교육운영비 6,636 5,050 1,586 교육용,실습용토너외 : 1,586,000원= 1,586,000

2.기타자산취득비 0 800 -800 소프트웨어구입 : -800,000원= -800,000

2.[초]무선AP구축 11,976 11,976 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초]디지털튜더운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,460 0 9,460
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*주당12시

간*23주 =
8,832,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 314,000원*2

회 =
628,000

2.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_2추)고용보험료(기관부담금) : 

30,000원*8개월 =
240,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*3회 = 300,000

4.[초]에듀테크 기반 교육환경 구축 47,750 0 47,750

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)관련물품구입 : 1,100,000원

*3회 =
3,300,000

2.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)전기설비, 가벽구축 : 

4,000,000원*2공정 =
8,000,000

3.비품구입비 36,000 0 36,000
(성립전_2추)에듀테크기기구입 : 

1,000,000원*6종*6회 =
36,000,000

4.기타자산취득비 450 0 450
(성립전_2추)소프트웨어구입 : 450,000원

*1회 =
450,000

5.[초]스마트칠판보급사업(목적사업비)7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 칠판장구입 : 3,500,000원*2실= 7,000,000

6.학교 일반운영 162,988 131,463 31,525

1.학교기관 운영 68,501 41,630 26,871

1.부서기본운영 27,326 25,626 1,700

1.[초]교장실운영 6,986 6,986 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 12,040 9,340 2,700

1.일반수용비 7,360 6,660 700 관리용품구입비 : 700,000원= 700,000

2.기타공공요금 780 780 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000 의자 외 비품구입 : 2,000,000원= 2,000,000

3.[초]교무부운영 8,300 9,300 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000 사무용기기유지보수비 : -500,000원 = -500,000

프린터토너등 : -500,000원 = -500,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 38,375 13,204 25,171

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,227 4,700 1,527

1.전기요금 5,527 4,000 1,527 전기요금 : 1,527,000원= 1,527,000

2.상하수도료 580 580 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원운영 4,464 4,464 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0

2.여비 700 700 0

3.비품구입비 2,460 2,460 0

3.[유]방역관리 1,200 700 500

1.일반수용비 1,200 700 500 감염병예방관리 : 500,000원= 500,000

4.[유]유치원시설장비유지 5,644 2,500 3,144

1.일반수용비 5,644 2,500 3,144 소규모수선및정비 : 3,144,000원= 3,144,000

5.[유]학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 200 200 0

6.[유]유치원 생태공간 조성사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)유치원 생태공간 조성사업 : 

20,000,000 =
20,000,000

3.행정지원인력운용 2,800 2,800 0

1.[초]청소원인건비 2,800 2,800 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 400 400 0

2.시설 장비 유지 83,887 79,233 4,654
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 83,887 79,233 4,654

1.[초]공공요금및제세공과금 33,080 32,080 1,000

1.일반수용비 21,000 20,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 8,080 8,080 0

2.[초]시설관리용역 7,138 8,088 -950

1.일반수용비 7,138 8,088 -950 소방시설관리용역료 : -220,000원 = -220,000

산업안전보건 법적수행업무용역 : 

-300,000원 =
-300,000

정보화기기 유지보수 : -430,000원 = -430,000

3.[초]시설일반관리 38,323 33,323 5,000

1.일반수용비 30,323 25,323 5,000 소규모수선비 : 3,000,000원 = 3,000,000

시설소모품구입비 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.[초]화장실관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

5.[초]당직관리 3,696 4,092 -396

1.일반수용비 3,696 4,092 -396 무인기계경비용역료 : -396,000 = -396,000

3.학교운영 협력 10,600 10,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 9,600 9,600 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학부모 교통안전도우미회(목적사업비)5,000 5,000 0

1.여비 120 120 0

이윤영 2023년 07월 17일 15시 36분 19초 12 전라북도교육청 용봉초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 4,880 4,880 0

4.[초]학부모 학교폭력안전도우미회(목적사업비)3,000 3,000 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

세출합계 1,017,267 776,056 241,211
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